[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование « Савдянское сельское поселение»

Администрация Савдянского сельского поселения

Постановление
№ 1
 09.01.2019                                                                                                х. Савдя
	Об утверждении плана мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Савдянском сельском поселении «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

В целях реализации на территории Савдянского сельского поселения Заветинского района Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Уставом муниципального образования Савдянское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Савдянском сельском поселении «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на  старшего инспектора по делам молодежи и спорта Администрации Савдянского сельского поселения Скачедуб Т.П.
Глава  Администрации
Савдянского сельского поселения                                 В.В. Ситников
Постановление вносит старший инспектор по делам молодежи и спорта

Приложение

к постановлению Администрации Савдянского сельского поселения
от 09.01.2019 № 1
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
на 2019-2021 годы по реализации в Савдянском сельском поселении «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок испол-нения
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирова-ния

	Задача
мероприятия
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документ. подтверждающий исполнение мероприятия

	I.  Совершенствование управления на территории Савдянского сельского поселения в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по гармонизации

межэтнических отношений
	Ежегодно в I кв.
	Администрация  Савдянского сельского поселения
	Не требует финансовых затрат
	Объединение усилий

муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	-
	Постановление Администрации Савдянского сельского поселения

	2.
	Проведение совещаний по вопросам

предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	2 раза в год
	Старший инспектор по делам молодежи и спорта

	Не требует финансовых затрат
	Предупреждение и укреплении
межнациональных связей
	-
	Информационная справка, информация в СМИ

	3.
	Проведение семинаров-совещаний работников МБУК Савдянского СДК по предупреждению межнациональных конфликтов
	2 раза в год
	МБУК «Савдянский СДК»
	Не требует финансовых затрат
	Достижение толерантности взаимного согласия
	-
	Информационная справка, информация в СМИ

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав на территории Савдянского сельского поселения

в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при формировании кадрового резерва
	постоянно
	Специалист по общим вопросам
	Не требует финансовых затрат
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан

	наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан
	Аналитический отчет по обращениям граждан

	III. Укрепление единства и духовной общности полиэтничного народа Российской Федерации на территории Савдянского сельского поселения

	5.
	Участие в проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню народного единства. Районный фестиваль национальных культур «В семье единой»

	Ноябрь    2019 – 2021 годов
	МБУК «Савдянский СДК»
	местный бюджет
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации;

формирование культуры

межнационального общения (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	Количество участников мероприятия
	Программа проведения мероприятий

	.6
	Содействие в проведении народных гуляний на первопрестольный казачий праздник Покров Пресвятой Богородицы «Покрой нас милостью своей»
	октябрь

2019 - 2021
	МБУК «Савдянский СДК»
	местный
бюджет
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации

	количество участников мероприятия
	Фото-отчет, размещение информации на сайте Администрации Савдянского сельского поселения

	7.
	Участие в районном фестивале патриотической песни «Зову тебя Россиею, единственной зову», посвященном Дню России
	12 июня ежегодно

	МБУК «Савдянский СДК»
	местный бюджет

	Воспитание гордости за свою Родину.
	количество участников мероприятий
	Информационная справка, информация в СМИ

	8.
	Организация молодежной акции «Триколор – три символа на фоне истории», посвященные Дню Государственного флага России
	Август      2019 -2021
	Старший инспектор по делам молодежи и спорта
	Не требует финансовых затрат
	Воспитание патриотизма.
	количество участников мероприятий
	Фото-отчет, размещение информации на сайте Администрации Савдянского сельского поселения

	IV. Обеспечение межэтнического согласия, гармонизации межэтнических отношений на территории Кичкинского сельского поселения

	9.
	Обеспечении деятельности Совета по делам национальностей при Администрации Савдянского сельского поселения и молодежного совета национальностей
	ежеквартально
	Старший инспектор по делам молодежи и спорта
	Не требует финансовых затрат
	Объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия;

создание условий для участия коренных малочисленных народов в решении вопросов, затрагивающих их права и интересы
	Проведение не менее 4 заседаний в год
	Протоколы заседаний, размещение информации на сайте Администрации Савдянского сельского поселения

	10.
	Обеспечение ежедневного мониторинга состояния межнациональных отношений на территории Савдянского сельского поселения в целях

оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации
	ежедневно
	Администрация Савдянского сельского поселения
	Не требует финансовых затрат
	Предупреждение конфликтных ситуаций.
	ежемесячный отчет
	ежемесячный отчет в Администрацию Заветинского района

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России на территории Кичкинского сельского поселения

	Содействие в организации праздничных мероприятий, посвященных Дню хутора Савдя
	ежегодно
	Администрация Савдянского сельского поселения
	местный бюджет
	Укрепление и распространение государственного языка
	количество участников мероприятий
	Информационная справка, информация в СМИ

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

на территории Кичкинского сельского поселения

	11.
	Взаимодействие дошкольных и школьных образовательных учреждений с родителями, общественностью, ветеранскими организациями, а также привлечение к воспитательному процессу представителей национальных меньшинств
	постоянно
	Администрация Савдянского сельского поселения по согласованию с

МБОУ Савдянская СОШ, МБДОУ Детский сад №2

	не требует финансовых затрат
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	Количество проведенных совещаний, круглых столов, родительских собраний
	Информация о сотрудничестве

	VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

на территории Савдянского сельского поселения

	12.
	Информационное обеспечение деятельности по поддержке и продвижению русского языка, российской культуры в информационном пространстве
	постоянно
	Администрация Савдянского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	Обеспечение информации
	количество публикаций
	Информационная справка, информация в СМИ

	IX. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории Савдянского сельского поселения

	13.
	Организовать постоянный анализ состояния занятости населения района, в том числе граждан, прибывших на территорию района из республик Северного Кавказа, Калмыкии законно находящихся в пределах поселения
	ежеквартально
	Администрация Савдянского сельского поселения
УФМС (по согласованию)

	Не требует финансовых затрат
	Регулирование миграционных процессов, обеспечения прав трудовых мигрантов

	-
	анализ

	X. Информационное обеспечение реализации на территории Савдянского сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	14.
	Размещение информации о деятельности Администрации Савдянского сельского поселения в сфере государственной национальной политики в разделе «Межэтнические отношения» официального сайта Администрации Савдянского сельского поселения
	постоянно
	Старший инспектор по делам молодежи и спорта
	Не требует финансовых затрат
	Обеспечение информации широкого круга населения о работе Администрации Савдянского сельского поселения
	-
	Количество публикаций

Ведущий специалист по общим вопросам                                                             З.А.Саидова
PAGE
2